
Администрация МО ГО «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты) 

«Челядьöс видзанiн 12 №-а «Зарни петрушок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

169900 г. Воркута, ул. Яновского, д. 1А, тел.: (82151)3-78-80, E-mail: ds_12_vork@edu.rkomi.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

31.05.2024 г.                              № 01-20/117 

 

Об организации деятельности МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты 

в летний оздоровительный период 2024 года 

 

На  основании приказа Управления образования МО ГО «Воркута» от 22.04.2024г. № 

501 «О подготовке и организации деятельности образовательных учреждений, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, в летний период 2024года», 

во исполнение Годового плана деятельности МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты (далее – 

МБДОУ), в соответствие с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и безвредности для 

человека факторов среды обитания», СП 2.3./2.4.3530-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», целях качественной 

организации работы по организованному завершению учебного 2023-2024 года  и 

планомерному переходу к работе МБДОУ в летний период 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Организовать переход МБДОУ на летний режим работы по всем направлениям 

деятельности с 01 июня 2024 г. по 31 августа 2024 г. 

2. Заместителю заведующего по АХР (Бритвина Ю.А.) или лицу ее замещающее: 

2.1 провести инструктажи с педагогическим и обслуживающим персоналом МБДОУ по 

обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности, охране труда 

работников. Срок: до 31.05.2024 г; 

2.2 обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых площадках; 

2.3 обеспечить замену песка для детских песочниц; 

2.4 произвести побелку бордюров; 

2.5 произвести покраску игрового оборудования, проведение ремонтных работ с 

использованием лакокрасочных материалов  не производить в период пребывания  

воспитанников в МБДОУ; 

2.6 обеспечить группы необходимой посудой на весь летний период; 

2.7 обеспечить контроль проведения санитарно-эпидемиологических требований в 

МБДОУ. 

3. Старшему воспитателю (Ряскина Е.М.): 

 3.1 при подготовке и организации летнего оздоровительного периода в МБДОУ считать 

приоритетными следующие направления работы: 

- выполнение мероприятий по охране жизни, укреплению здоровья детей и созданию 

безопасных условий пребывания воспитанников;  

- проведение профилактических, оздоровительных мероприятий и процедур посредством 

максимального использования естественных закаливающих факторов природы в условиях 

Крайнего Севера; 

- строгое соблюдение санитарно-гигиенических норм при организации режимных моментов с 

воспитанниками в соответствии с требованиями санитарного законодательства и профилактика 

инфекционной заболеваемости,  

mailto:ds_12_vork@edu.rkomi.ru


- создание атмосферы эмоционально-психологического благополучия и комфортного 

пребывания каждого ребёнка. 

 3.2 провести инструктажи с педагогическими работниками по: 

 охране жизни и здоровья воспитанников на прогулочных площадках, во время труда в 

цветнике, на участке;  

 предупреждению травматизма у воспитанников;  

 оказанию первой помощи детям при отравлениях ядовитыми растениями и грибами, укусах 

насекомых, тепловом или солнечном ударах;  

 предупреждению кишечных инфекций и отравлений;  

 организации и проведению прогулок, экскурсий; 

 разместить в методическом кабинете в помощь воспитателям рекомендации, учебные 

пособия, подборку методической, художественной литературы для организации сезонной 

образовательной работы с воспитанниками по оздоровительной работе с дошкольниками, 

организации прогулок летом, экологическому воспитанию в летний период.  

Срок: до 01.06.2024 г. 

 3.3 обеспечить контроль организации питьевого режима воспитанников на прогулке; 

 3.4 обеспечить контроль соблюдения требований безопасного дорожного движения при 

перевозке и проведении пешеходных прогулок воспитанников в процессе организации 

тематических экскурсий в черте города в летний период. 

 

4. Воспитателям всех возрастных групп: 

      4.1 оформить наглядную информацию для родителей (законных представителей) 

воспитанников об организации педагогического процесса в летний оздоровительный период; 

4.2 подготовить выносное игровое оборудование, оборудование для организации труда 

воспитанников на природе; 

  4.3 создать условия на летних участках при проведении прогулок для организации 

двигательной активности, сюжетно-ролевых игр, игр с песком, водой, строительных, 

спортивных и др. 

  4.4 обеспечить прием (утренние часы) и передачу (вечерние часы) на протяжении всего 

летнего периода родителям (законным представителям) воспитанников на прогулочной 

площадке МБДОУ; 

  4.5 обеспечить обязательное проведение ежедневной 2-х разовой прогулки с детьми на 

свежем воздухе; 

  4.6 обеспечить наличие разнообразного игрового оборудования и обогащение 

развивающей предметно-пространственной среды группы в летний оздоровительный период; 

  4.7 увеличить пребывание воспитанников на свежем воздухе за счёт переноса игровой и 

образовательной деятельности на участок МБДОУ; 

  4.8 соблюдать тепловой и питьевой режим во время прогулок; 

  4.9 обеспечить наличие тентов (навесов, палаток, зонтов и др.) на территории МБДОУ и 

головных уборов у воспитанников для защиты от солнца во время организации прогулок; 

  4.10 широко использовать естественные факторы природы для закаливания 

воспитанников; 

  4.11 строго соблюдать требования инструкций по охране жизни и здоровья детей при 

организации экскурсий и прогулок за пределы МБДОУ (после снятия санитарных 

ограничений); 

 ежедневно утром и вечером осуществить осмотр игрового участка на наличие битого стекла, 

камней и прочих предметов, несущих угрозу жизни здоровью воспитанников. 

  4.12 обеспечить ежедневное мытье игрового выносного оборудования, содержание 

игрового оборудования в чистоте. 

  4.13 активизировать работу с семьей по профилактике травматизма, опасности открытых 

окон, организации в домашних условиях детского досуга, режима питания, поведения детей 

около водоёмов; 

4.14. в своей работе руководствоваться планом летней оздоровительной работы МБДОУ 

на 2024г. 



4.15 для организации летней оздоровительной работы с воспитанниками использовать 

следующие организационные документы: 

 режимы дня возрастных групп на летний оздоровительный период. Организацию 

жизнедеятельности воспитанников осуществлять в соответствии с летним режимом дня с 

01.06.2024 г. по 31.08.2024 г; 

  модель двигательной активности дошкольников в летний оздоровительный период; 

 циклограмму закаливающих мероприятий в режиме дня; 

 расписание игровых образовательных ситуаций с детьми, в том числе с учетом 

разновозрастного принципа комплектования групп; 

 график выдачи и приема пищи воспитанников на летний период в разновозрастных группах; 

 

 4.15 обеспечить ежедневный осмотр территории МБДОУ на выявление посторонних 

предметов, несущих угрозу жизни и здоровью воспитанников, а так же удаление животных 

(собак), ядовитых растений, грибов и травмоопасных предметов с обязательной регистрацией 

результатов осмотра в специальном журнале. 

 4.16 обеспечить порядок и контроль на территории МБДОУ для прогулок воспитанников 

(уборка участка от мусора, битого стекла и прочих предметов, закрытия песочниц во избежание 

загрязнения песка и во время отсутствия детей, проведения ежедневное взрыхление песка).                                                                                              

Срок: в течение летнего периода. 

 

 6.  Ответственному за ведение официального сайта МБДОУ (Шокот Э.В.) 

актуализировать информацию о работе МБДОУ в летний оздоровительный период до 

01.06.2023 г.  
 

7. Младшим воспитателям обеспечить: 

7.1 строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в групповых помещениях, на 

прогулочных участках; 

7.2 питьевой режим для воспитанников во время прогулок; 

7.3 гигиеническое мытьё ног и обширное умывание воспитанников перед дневным сном; 

7.4 осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок в целях 

предупреждения несчастных случаев с воспитанниками. 
 

8. Шеф-повару и поварам (Подшивалова Ю.Г., Смородникова Е.Е., Моисеева А.С.) 

строго соблюдать: 

8.1 санитарно-эпидемиологический режим во всех помещениях пищеблока; 

8.2 технологии приготовления пищи с дополнительной витаминизацией 3-го блюда; 

8.3 сроки реализации продуктов питания. 
 

9. Дворнику (Малев А.В.) 

9.1 осуществлять ежедневный 3хх разовый осмотр территории МБДОУ на выявление 

посторонних предметов, опасных для жизни и здоровья детей, а также удаление животных 

(собак), ядовитых растений, грибов и травмоопасных предметов; 

9.2 обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима на территории 

МБДОУ и прилегающей территории. 
 

10. Делопроизводителю (Семенова А.Н.) ознакомить с приказом всех заинтересованных 

лиц. 

11. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий МБДОУ                                                                                                    Е.П. Поленок 

«Детский сад №12» г. Воркута 

 

 

 

 



 

С приказом  от 31.05.2024 № 01-20/117 ознакомлены: 

 

 

 

 

Старший воспитатель  __________________________ Е.М. Ряскина 

Инструктор по физкультуре __________________________ Т.И. Бейнарович 

Инструктор по физкультуре __________________________ А.Н. Сибирко  

Воспитатель __________________________ И.Г. Горбаткова 

Воспитатель __________________________ М.В. Попшой 

Воспитатель __________________________ В.Н. Ефименко 

Воспитатель __________________________ Н.И. Войток 

Воспитатель __________________________ Л.Н.Пастушок 

Воспитатель __________________________ О.М. Герман 

Воспитатель __________________________ О.Э. Гончарук 

Воспитатель __________________________ А.А.Лебедева 

Воспитатель __________________________ Е.В. Рожкова 

Воспитатель __________________________ А.А. Монкина 

Воспитатель __________________________ Р.С. Казеева 

Воспитатель __________________________ М.В. Порозова 

Воспитатель __________________________ Э.В.Шокот 

Воспитатель __________________________ Е.В.Петракова  

Воспитатель __________________________ Т.С. Порошина 

Воспитатель __________________________ А.С. Вердиева 

Воспитатель __________________________ А.А.Бородкина 

Медсестра ГБУЗ «ВДБ» __________________________  

Младший воспитатель          ________________________  В.В.Бутько 

Младший воспитатель          ________________________  М.А. Гриневич 

Младший воспитатель                  ________________________  И.А. Селякова 

Младший воспитатель                  ________________________  Г.А. Алланазарова 

Младший воспитатель          ________________________  В.С. Шпак 

Младший воспитатель          ________________________  Е.Ю. Адриян 

Младший воспитатель                  ________________________  Н.Н. Янчевская 

Младший воспитатель                  ________________________  Т.З. Ахметьянова 

Младший воспитатель                  ________________________  М.А. Панина 

Младший воспитатель                  ________________________  А.А. Кузьмина 

Дворник             ________________________  А.В. Малев 

Делопроизводитель                      ________________________              А.Н. Семенова 

Шеф-повар            ________________________  Е.Е. Смородникова 

Повар             ________________________  Ю.Г. Подшивалова 

Повар                                              ________________________              А.С. Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-31T16:17:37+0300
	Поленок Елена Павловна
	я подтверждаю этот документ




